
Lo que se hace público declarando franco el terreno com­
prendido en sus perímetros, excepto para recursos minerales 
reservados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solici­
tudes hasta que sea convocado el concurso a que se refiere el 
artículo 39 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1979.

León, 30 de abril de 1979.—El Delegado provincial, Miguel 
Casanueva Diedma.

19273 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins­
talaciones eléctricas que se citan. (Referencia: G. 
2.550 R.L.T. a), b) y c).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de doña Remedios Pinent Escoda («Eléctrica de 
Anglesola»), con domicilio en Lérida, avenida del General Mo­
la, 63, 2.°, 3.a, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y en el Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la 
Ley de 24 de noviembre de 1039, sobre ordenación y defensa 
de la industria, y Decreto de este Ministerio de 30 de junio 
de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala­
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Líneas de A. T. a E. T. «Mingot», con derivación a los P. T. 
«Sala, y «Cantiré», en término municipal de Anglesola.

Línea eléctrica:

Origen: Apoyo número 34 línea E. T. «Tiburcio» a E. T. «Pue­
blo de Anglesola».

Final: E. T. «Mingot».
Términos municipales afectados: Tárrega, Anglesola.
Cruzamientos: Ayuntamiento, caminos vecinales; F.E.C.S.A., 

línea a 11 KV.
Tensión de servicio en KV.: 10.
Longitud en kilómetros: 2,55.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 27,8 mi­

límetros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Postes de madera.

Estación transformadora:

E. T. «Mingot».
 Emplazamiento: Sita en camino de Tornabous, término mu­
nicipal de Anglesola.

Tipo: Interior, un transformador de 50 KVA., 10/0,38 KV.

b) Estación transformadora: P. T. «Sala». Emplazamiento: 
Sita en término municipal de Anglesola. Tipo: Sobre postes, 
un transformador de 10 KVA., 10/0,38 KV.

c) Estación transformadora: P. T. «Cantiré». Emplazamien­
to: Sito en término municipal de Anglesola. Tipo: Sobre postes, 
un transformador de 50 KVA., 10/0,38 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas; y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1968.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase, la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 1 de junio do 1979.—El Delegado provincial, Eduardo 
Mias Naves.—2.616-D.

19274 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Má­
laga por la que se hace público el otorgamiento 
del permiso de investigación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Málaga hace saber que ha sido otorgado el siguiente per­
miso de investigación minera:

Número, 6.221. Nombre, «Franjo». Mineral, sílice (cuadrí­
culas, 51. Término municipal, Antequera.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 197B

Málaga, 28 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, por 
delegación, el Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Jaime Ro­
dríguez Gomendio.

19275 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se hace pública la caducidad de 
las concesiones de explotación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Oviedo hace saber que han sido caducadas las siguientes 
concesiones de explotación, con expresión del número; nombre, 
mineral, hectáreas y término municipal:

23.400. «Anaconda». Cobre. 21. Laviana.
23.401. «Miami». Cobre. 24. Laviana.
23.402. «Potosí». Cobre. 24. Laviana.
23.020. «Nuestra Señora de Covadonga». Hierro. 75. Cangas dé 

Onís.

Lo que se hace público declarando franco el terreno com­
prendido en sus perímetros, excepto para recursos minerales 
reservados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitu­
des hasta que sea convocado el concurso a que se refiere el 
artículo 39 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Oviedo, 31 de marzo de 1977.—El Delegado provincial, Aman­
do Sáez Sagredo.

19276 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Se­
villa por la que se hace público el otorgamiento 
y titulación de la concesión de explotación minera 
que se cita. 

La Delegación Provincial' del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Sevilla hace saber que por el ilustrísimo señor Director 
general de Minas e Industrias de la Construcción ha sido otor­
gada y titulada la siguiente concesión de explotación:

Número, 7.174. Nombre, «El Duende». Mineral, caliza. Hec­
táreas, 4. Término municipal, El Rubio.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el 
articulo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Sevilla, 6 de abril de 1979.—El Delegado provincial, P.D., el 
Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Eduardo Cañedo-Ar- 
güelles.

19277 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Te­
ruel por la que se autoriza a la «Empresa Na­
cional del Gas, S. A.» (ENAGAS), la construcción 
de las instalaciones correspondientes al ramal de su­
ministro de gas natural a la central térmica «Te­
ruel», situada en la provincia de Teruel y que 
afecta a los términos municipales de Castelnou, 
Samper de Calanda, Híjar y Andorra (Teruel).

En relación con el asunto epigrafiado, esta Delegación Pro­
vincial ha dictado, con fecha 3 de julio de 1979, la Resolución 
cuyo texto se transcribe a continuación:

Por Orden del Ministerio de Industria y Energía de 11 de 
noviembre de 1978 se otorgó a la «Empresa Nacional del Gas, 
Sociedad Anónima», concesión administrativa para la construc­
ción de una red de gasoducto para la conducción de gas natu­
ral entre Barcelona, Valencia y Vascongadas.

Por Resolución de la Dirección General de la Energía de 
26 de julio de 1977 se autorizó a la «Empresa Nacional del Gas, 
Sociedad Anónima», la construcción de las instalaciones co­
rrespondientes a la provincia de Teruel relativas a la red 
de gasoducto para la conducción de gas natural entre Barcelona, 
Valencia y Vascongadas.

La «Empresa Nacional del Gas, S. A.», con fecha 9 de abril 
de 1979, solicitó que se autorizara la construcción del citado 
ramal, por ser de aplicación lo dispuesto en el artículo 9, c), 
del Reglamento General del Servicio Público de Gases Com­
bustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de octubre.

Vista la solicitud presentada por la «Empresa Nacional del 
Gas, S. A.»,

Considerando que, practicada la correspondiente informa­
ción pública con los anuncios de la petición de ENAGAS en 
el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 17 de abril de 1979, 
número 92; en el «Boletín Oficial» de la provincia de fecha



18302                                                               ____________________________ 3 agosto 1979 B. O. del E.—Núm. 185

23 de abril de 1979, número 49, y en los periódicos «Lucha» de 
18 de abril de 1979 y «Heraldo de Aragón» de fecha 18 de abril 
de 1979, y remitiendo-copia de la publicación a los Ayuntamien­
tos afectados para su publit ación en el tablón de anuncios, se 
presentaron una serie de alegaciones que fueron posteriormente 
comunicadas a ,1a Empresa, manifestando ésta lo que consi-' 

, deraba procedente en cada caso:

1. ° Correspondiendo a la oposición de la Sociedad de Mon­
tes y Cámara Agraria de Samper de Calanda, basados en la 
nula utilidad para la localidad, manifiesta ENAGAS que dicha 
utilidad debe entenderse en términos de función social general, 
aunque ello pueda perjudicar intereses concretos, como es el 
caso de los propietarios de los terrenos afectados.

2. ° Correspondiendo a las. alegaciones de las mismas Enti­
dades, asi como la de don Nicolás Almolda Almolda, par­
cial dél Ayuntamiento de Andorra, parcial de la Cámara Local 
Agraria de Andorra, don Ambrosio C»yi Espinosa y doña Ino­
cencia Mosso Romeo, basadas en errores en los nombres y/ó 
apellidos dé- los propietarios, posible valoración de los terre­
nos a ócupar o errores en la valoración de las mediciones, 
ENAGAS considera que son puntos que en nada afectan a 
la posible autorización administrativa de la instalación pro­
yectada, pero que, en todo caso, deberán ser' considerados en 
el momento en que se formalicen los contratos de mutuo acuer­
do o las actas de ocupación si prospera el expediente de expro­
piación forzosa.

Considerando que esta Delegación está fundamentalmente de 
acuerdo en los razonamientos de ENAGAS respecto a las alega­
ciones que se describen en los puntos anteriores.

 Considerando que, respecto a las presentadas por la Cámara 
Local Agraria de Andorra. y agricultores afectados respecto a 
las condiciones técnicas de 'la instalación, esta Delegación con­
sidera —de acuerdo con ENAGAS— que la instalación se ha, 
proyectado con las condiciones reglamentarias actualmente exi­
gibles, e incluso superándolas, por lo que no es admisible la 
manifestación en contrario, tanto en lo que respecta al trazado 
elegido como a la profundidad de instalación.

Considerando, en resumen, que todos los escritos de oposi­
ción presentados lo son en base a precios de expropiación, con­
diciones técnicas de instalación o posibles errores en los nom­
bres de los propietarios, puntos todos que no afectan a la po­
sible autorización administrativa de la conducción.

Teniendo en cuenta que, en visita de inspección por perso­
nal técnico, se ha comprobado que el trazado de dicho ramal 
y las variaciones de dirección responden a motivos exclusiva­
mente técnicos, debido a las características del suelo y sus 
accidentes, -

Esta Delegación Provincial, en virtud de lo establecido en el 
capítulo II del Reglamento General del Servicio Público de 
Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de. 26 de 
octubre, ha resuelto autorizar las instalaciones solicitadas, con 
arreglo a las condiciones siguientes:

1. * En todo momento deberá cumplir cuanto se establece en 
el Reglamento General del Servicio Público de Gases Combus­
tibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de octubre, así 
como las normas o Reglamentos que lo completen; el Regla­
mento de Redes’y Acometidas de Combustibles Gaseosos, apro­
bado por Orden del Ministerio de Industria y Energía de 18 de 
noviembre de 1974; la Orden del Ministerio de Industria y Ener­
gía de 11 de noviembre de 1976, por la que se otorgó concesión 
administrativa a la «Empresa Nacional del Gas, S. A.», para la 
construcción de la red de gasoductos para la conducción de 
gas natural entre Barrelona, Valencia y Vascongadas, y demás 
normativas vigentes.

2. a El plazo para la puesta en marcha de las instalaciones 
que se autorizan será de treinta y seis meses, a partir de la 
fecha de publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial 
del Estado».

. 3.a Las instalaciones que se autorizan por la presente Resolu­
ción habrán de realizarse de acuerdo con el proyecto denomina­
do «Ramal de suministro de gas natural a la central térmica 
"Teruel”» y demás documentación técnica presentada, quedando 
especificadas en los siguientes datos básicos:

a) Descripción de las instalaciones; La tubería será de acero 
y estará protegida contra la corrosión. El ramal a construir 
en la provincia de Teruel, términos municipales de Castelnou, 
Samper de Calanda, Híjar y Andorra, tendrá una longitud 
aproximada de 28 kilómetros de tubería de 24” y 14”, con espe­
sores de 7,92 y 6,35 milímetros. Además del cable de telecomu­
nicaciones y teleoperaciones y de las instalaciones de protec­
ción catódica, se prevé montar las siguientes instalaciones auxi­
liares:

1. Tres válvulas de seccionamiento en los términos muni­
cipales de. Castelnou, Híjar y Andorra.

2. Estación de regulación en el término municipal de An­
dorra.

b) El presupuesto total de las instalaciones objeto de la 
autorización administrativa asciende a la canitdad de cuatro­
cientos noventa y ocho millones seiscientas cincuenta y nuevo 
mil novecientas treinta y ocho pesetas 1498.659.938 pesetas).

4. a Para introducir, modificaciones en las instalaciones que 
afectan a los datos básicos a que se refiere la condición 3.a será 
necesario obtener autorización de esta Delegación Provincial.

5. a Esta Delegación Provincial, una vez finalizadas las obras- 
de instalación, procederá a efectuar los ensayos y pruebas opor­
tunas, así como recabar un certificado final de obra, firmado 
por Técnico Superior competente y visado por el Colegio Oficial 
correspondiente, en el que conste que la construcción y mon­
taje de las instalaciones se han efectuado-de acuerdo con las 
normas que se hayan aplicado en el proyecto, con las normas 
de detalle que hayan sido aprobadas por esta Delegación Pror 
vincial del Ministerio de Industria, y Energía, asi como las de­
más normas técnicas vigentes que sean de aplicación.

6. a La «Empresa Nacional del Gas, S. A.», dará cuenta de 
la terminación de las instalaciones a ésta Delegación Provin­
cial del Ministerio de Industria y Energía, para su reconoci­
miento definitivo y levantamiento del acta de puesta en mar­
cha, sin cuyo requisito no podrán entrar en funcionamiento.

A estos efectos, esta Delegación Provincial podrá requerir el 
descubrimiento de las canalizaciones en cualquier punto del tra- 

• zado, con el fin de comprobar si las características de las mis­
mas cumplen las condiciones técnicas que se indican en la pre­
sente Resolución.

7. a Sin perjuicio de lo establecido en las demás condiciones 
de esta Resolución, las instalaciones <jue se autorizan deberán 
cumplir lo siguiente:

Para la conducción principal:

a) No se efectuarán trabajos de arada, cava u otros análo­
gos a una profundidad superior a los cincuenta centímetros en 
una franja de terreno de cuatro metros a lo largo de la traza 
del gasoducto.

b) Queda asimismo prohibido plantar árboles o arbustos
de tallo alto a<una distancia inferior a cinco metros, a contar 
desde el eje del trazado del gasoducto a uno y otro lado del„ 
mismo. ' .

c) No se pertinTírá levantar edificaciones o construcciones 
de cualquier tipo, aunque tengan carácter provisional o tem­
poral, ni efectuar acto alguno que pueda dañar o perturbar el 
buen funcionamiento, la vigilancia, conservación o reparaciones 
necesarias, en su caso, del gasoducto y sus elementos anejos, 
incluido el cable-telecomunicación, a una distancia inferior a 
diez metros del eje del trazado, a uno y otro lado del mismo. 
No obstante, en casos especiales, y cuando por rázones muy 
justificadas resulte necesario e imprescindible edificar a dis­
tancia del eje del gasoducto inferior a la anteriormente seña­
lada se deberá solicitar autorización de esta Delegación Pro­
vincial del Ministerio de Industria y Energía, la cual podrá 
concederla previa petición de informes a la «Empresa National 
del Gas, S. A.», y aquellos Organismos que se considere con­
veniente consultar.

A efectos del cumplimiento de lo establecido en esta condi- . 
ción, la «Empresa Nacional del Gas, S. Acon anterioridad 
al tendido y puesta en marcha de la .instalación, deberá reco­
ger los extremos señalados en el apartado anterior en los 
convenios o acuerdos que se establezcan con ic-s propietarios de 
los terrenos afectados, quedando obligada en ledo momento a la 
vigilancia de su cumplimiento y, en su caso, a la notificación 
del presunto incumplimiento a esta Delegacic i Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía.

8. a La Administración se reserva el derecho de dejar sin 
efecto esta autorización en el momento en que se demuestre el 
incumplimiento de las condiciones impuestas por la declaración 
inexacta de IoS datos suministrados u otra causa excepcional 
que lo justifique;

9. a La presente autorización se otorga sin perjuicio e in­
dependientemente de las autorizaciones, licencias o permisos de 
competencia municipal, provincial u otros necesarios para la 
realización de las obras de las instalaciones de gas.

10. El suministro dé gas natural a la central térmica estará 
condicionado a las necesidades energéticas del país y a las prio­
ridades que en cada momento fije la Administración.

11. La autorización del suministro de gas natural deberán 
solicitarla de la Dirección General de la Energía, de acuerdo 
con lo indicado por el capítulo II del vigente Reglamento Ge­
neral del Servicio Público de Gases Combustibles (Decreto 2913/ 
1973, de 26 de octubre).

12. Esta Resolución deberá considerarse nula si la misma 
se opone a los proyectos y Resoluciones ‘ que afecten priorita­
riamente a la central térmica para cuyo suministro se ha pre­
visto esta instalación.

Se hace especial consideración en el sentido de que esta 
Resolución no debe condicionar en modo alguno al proyecto 
de medidas anlicóntaminantes de la central y su posible auto- 
rización.

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alza­
da ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de 
quince días, contados a partir de la. fecha de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Teruel, 3 de julio de 1970 —El Delegado provincial, Angel Ma­
nuel Fernández Vidal.—2.910-D.


